
 

 

 

★令和７年度の登録更新について ～予告編～ 

今年度も熱心にご活動をいただきありがとうございます。さて、来年度のボランティア

登録更新の時期が近づいてまいりました。詳細は次号のニュースでご案内します。「年１

回以上活動ができる方（※研修への参加は除く）」をお願いしています。残り少ない日程

の中ですが、積極的にご活動いただきますようお願い申し上げます。 (担当者一同) 

◆年の瀬のおそうじ大作戦！ ～郷土資料館～ 

 早いもので、今年ももう師走がやってきます。郷土

資料館の年末の恒例行事“おそうじ隊”は、日ごろ掃

除が行き届かない常設展示室の展示台や展示資料を中

心に、すす払いなどの大掃除をする企画です。普段は

触れることのできないものが多い展示資料ですが、

“おそうじ隊”で実際に触って動かしたり、違った視

点で観察したりできるのが魅力です。今年は 12 月

17 日（火）10：30～16：00 に実施します。一年

の埃を払い気持ちよく新年を迎えられたらと思います

ので、ぜひご協力をお願いいたします。  （郷土資料館 前野・沖田） 

◆昔の名前にもどります！ 

 １年間諸般の事情により「郷土資料館・文化財課合同ボランティア」という、名前があ

るのかないのかよくわからない状態で活動してまいりました。混乱状態が続き皆さまには

ご迷惑をおかけしておりますことお詫び申し上げます。さて！担当者間で協議の結果、来

年度から再び【ひろしま歴史探検隊】を名乗ることになりました。2011 年に公募の結果

生まれ、慣れ親しんできた名前をなんとか残したいという強い思いからです。名札等も変

更し準備を進めてまいりますのでよろしくお願いいたします。黄色いベストの扱い等につ

いてはまたお知らせいたします。 （担当者一同） 

  

皆さまの中に、「登録カードを提出していただいた時点ではメールできなかったけれど今はできるよ」、という方がいらっしゃ

るかもしれません。お心当たりのある方は文化財課か郷土資料館あてにひとこと添えてメールをお送りいただけませんでしょ

うか。何卒よろしくお願いいたします。 

昨年もきれいにしていただきました。 

ありがとうございました。 

おねがい 



 

 

１ 研修会のご案内 

※必ず事前に担当施設にご連絡ください！ 

当日は必ず名札を着用してください。 

 

 

 

2 事業のご案内 

お早めに担当施設にご連絡ください！(  は会場を示しています。) 

希望者多数の場合は調整の上決定いたします。ニュースが届いてから１週間程度で参加者の

調整を行います。それ以降でも定員に達していないことがありますので、お問い合わせくだ

さい。いずれも要申込です。当日は、印鑑持参の上、名札を着用してください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  中区白島集会所 

焼かない粘土で弥生土器作り
の指導補助。 4 人 
※活動希望の方は12/12の研
修会にご参加ください。 

文 化 財 課 

（水）

（事業は 13：00～15：00） 

郷土資料館 
担当／前野 ・ 沖田 
 
 
 
文化財課 

担当／岡野 ・久保 ・渡世
わ た せ

  

〠 734-0015 広島市南区宇品御幸二丁目 6-20 
082-253-6771   082-253-6772 

  kyodo@cf.city.hiroshima.jp 
  http://www.cf.city.hiroshima.jp/kyodo/ 
 
〠 732-0024 広島市西区福島町二丁目 9-5 
  082-208-4151   082-208-4153 
  volo@mogurin.or.jp 
       https://www.mogurin.or.jp 

郷土資料館 HP 

文化財課 HP 

  郷土資料館 

お正月の遊びや縁起物として
欠かせない羽子板。絵具を使っ
て自分だけの羽子板を作りま
す。※小学生とその保護者 
３人 

郷土資料館 

（土）

（事業は 13：00～15：00） 

  郷土資料館 

常設展示室・玄関ホールのそう

じ、民具のすす払いなど。 

※昼食をご持参ください。６人 

郷土資料館 

(火)

  郷土資料館 

広島に伝えられた製法で、バウ
ムクーヘンを作ります。 
※参加は 11 月の研修を受け
た方に限ります ※昼食をご持
参ください。※少雨決行   
６人 

郷土資料館 

(土)

（事業は 13：00～15：00） 

  文化財課 

焼かない粘土を用い、「輪積み」とい
う技法で弥生土器を作ってみましょ
う。 

（木）

文 化 財 課 

12/25(木)の出張事業に申込される方は必ず

ご参加ください。ここだけの話、土器作りは担

当職員もほぼ未経験者。一緒に頑張りましょう。 

 

広島市郷土資料館公式 SNS 

（Facebook、Instagram、X 、LINE アカウント名は 

Hiroshimakyodo)で見どころなどを発信中! 

LINE 

焼
け
具
合
で
少
し

延
び
た
ら
ご
め
ん

な
さ
い 


